

KẾ HOẠCH

Về việc vận động ủng hộ, tài trợ và triển khai Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Quyết định số 1242/QĐ-UBND ngày 21/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập, quản lý và sử dụng Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đắk Lắk; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch vận động ủng hộ, tài trợ và triển khai Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là *Quỹ*) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, vận động rộng rãi các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia ủng hộ, tài trợ cho Quỹ, góp phần tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Xây dựng, triển khai mô hình tổ chức công tác quản lý, điều hành, bảo đảm việc tiếp nhận, thu, chi và hoạt động của Quỹ khách quan, công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật.

3. Việc triển khai Kế hoạch bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong quá trình thực hiện. Có hình thức ghi nhận, tôn vinh đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân tham gia ủng hộ, tài trợ cho Quỹ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Vận động và tiếp nhận nguồn ủng hộ, tài trợ Quỹ

1.1. Đối tượng vận động

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các sở, ban, ngành từ cấp tỉnh đến cấp xã và đoàn viên, hội viên các tổ chức công đoàn, phụ nữ, đoàn thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Các tổ chức tín dụng, ngân hàng, cộng đồng doanh nghiệp.

- Toàn thể Nhân dân trong và ngoài tỉnh.

1.2. Hình thức tiếp nhận nguồn ủng hộ, tài trợ Quỹ

(1) Ủng hộ, tài trợ bằng hình thức chuyển khoản qua tài khoản ngân hàng Vietcombank CN Đắk Lắk

- Tên tài khoản: QUỸ PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM TỈNH ĐẮK LẮK

- Số tài khoản: **1067687777**



- Mở tại ngân hàng Vietcombank CN Đắk Lắk
- Nội dung chuyển khoản: Ủng hộ Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đắk Lắk

(2) Ủng hộ, tài trợ bằng hình thức chuyển khoản qua Kho bạc Nhà nước khu vực XIV

- Tên tài khoản: Công an tỉnh Đắk Lắk

- Số tài khoản: **3761.0.9044130.91020**

- Mở tại Kho bạc nhà nước Đắk Lắk (*nay là Kho bạc Nhà nước khu vực XIV*)

- Mã đơn vị QHNS: **9044130**

- Nội dung chuyển khoản: Ủng hộ Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đắk Lắk

(3) Ủng hộ, tài trợ tiền mặt

- Đơn vị tiếp nhận: Công an tỉnh Đắk Lắk

- Địa chỉ: 58 Nguyễn Tất Thành, phường Buon Ma Thuật, tỉnh Đắk Lắk.

Số điện thoại liên hệ: 0694.389.111

2. Công tác tuyên truyền, vận động ủng hộ, tài trợ Quỹ

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc thành lập, mục đích, hoạt động của Quỹ, vận động ủng hộ, tài trợ Quỹ.

Trong đó trọng tâm là: ⁽¹⁾Tuyên truyền về kết quả nổi bật trong công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh; ⁽²⁾tính chất nguy hiểm, khó khăn, vất vả của các lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT), phòng, chống tội phạm; ⁽³⁾hình ảnh, tấm gương người tốt, việc tốt không quản ngại hy sinh, gian khổ trong công tác phòng, chống tội phạm, bảo vệ bình yên cuộc sống cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh; ⁽⁴⁾thông tin về nhiệm vụ, nội dung chi của Quỹ; ⁽⁵⁾thông tin về lời kêu gọi ủng hộ, tài trợ; ⁽⁶⁾tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong tham gia ủng hộ, tài trợ cho Quỹ...

- Ghi nhận, tôn vinh các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc xây dựng, phát triển Quỹ.

3. Tổ chức công tác quản lý, điều hành Quỹ

- Ban hành Quy chế về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng Quỹ.

- Rà soát, sáp nhập số dư từ Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đắk Lắk (*trước đây*) theo Quyết định số 2058/QĐ-UBND và Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Phú Yên (*cũ*) theo Quyết định số 1125/QĐ-UBND để chuyển bố trí nguồn hình thành thành Quỹ phòng, chống tội phạm mới (*được thành lập theo Quyết định số 1242/QĐ-UBND ngày 21/4/2026 của UBND tỉnh*) và sử dụng số tài khoản **3761.0.9044130.91020**, mã QHNS **9044130**.

- Tổng hợp kết quả tiếp nhận các nguồn ủng hộ, tài trợ cho Quỹ và công khai đóng góp của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài nước trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử Công an tỉnh theo quy định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các sở, ban, ngành của tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc thành lập, mục đích, hoạt động, vận động ủng hộ, tài trợ Quỹ theo chức năng, nhiệm vụ.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị, đoàn thể tích cực tham gia ủng hộ, đóng góp Quỹ (*việc tham gia ủng hộ, đóng góp Quỹ cũng chính là thể hiện tinh thần, trách nhiệm trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT tại địa phương*).

2. Công an tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ ra mắt Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh (*dự kiến trong tháng 6/2026*).

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy chế về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng Quỹ.

- Tham mưu UBND tỉnh Thư ngỏ vận động ủng hộ, tài trợ cho Quỹ.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức ghi nhận, tôn vinh các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc xây dựng, phát triển Quỹ (*tùy theo tình hình thực tế, có thể tổ chức hội nghị/buổi lễ riêng hoặc hình thức phù hợp khác*).

- Phối hợp với các cơ quan tổ chức các hoạt động truyền thông cho Quỹ theo chức năng, nhiệm vụ.

- Tiếp nhận trực tiếp các nguồn ủng hộ, tài trợ Quỹ bằng tiền mặt.

- Chủ trì, tập hợp kết quả vận động, đóng góp cho Quỹ, báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo. Đồng thời, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh công khai đóng góp ủng hộ, tài trợ trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang thông tin điện tử Công an tỉnh theo quy định.

3. Sở Tài chính

- Phối hợp Công an tỉnh Đắc Lắc tham mưu UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy chế về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng Quỹ bảo đảm việc quản lý thu, chi Quỹ theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Công an tỉnh tiếp nhận, quản lý, sử dụng các khoản tài trợ, viện trợ, đóng góp tự nguyện của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền, vận động ủng hộ, tài trợ Quỹ qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và hệ thống thông tin ở cơ sở.

- Gửi tin nhắn qua thuê bao di động nhằm kêu gọi các cơ quan, tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ với nội dung như sau: UBND tỉnh kêu gọi toàn thể Nhân



dân trong và ngoài tỉnh tích cực tham gia ủng hộ, tài trợ, đóng góp cho Quỹ phòng, chống tội phạm của tỉnh Đắk Lắk. Mọi đóng góp xin gửi về tài khoản: Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đắk Lắk, Ngân hàng Vietcombank, số tài khoản: **1067687777** hoặc trực tiếp bằng tiền mặt thì đến Công an tỉnh Đắk Lắk, địa chỉ: 58 Nguyễn Tất Thành, phường Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk, số điện thoại liên hệ: 0694.389.111

5. Kho bạc Nhà nước khu vực XIV

- Rà soát, sáp nhập số dư từ Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đắk Lắk (*trước đây*) theo Quyết định số 2058/QĐ-UBND và Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Phú Yên (*cũ*) theo Quyết định số 1125/QĐ-UBND để chuyển bố trí nguồn hình thành thành Quỹ phòng, chống tội phạm mới (*được thành lập theo Quyết định số 1242/QĐ-UBND ngày 21/4/2026 của UBND tỉnh*) và sử dụng số tài khoản **3761.0.9044130.91020**, mã QHNS **9044130**.

- Định kỳ trước ngày 15 hằng tháng, tổng hợp kết quả tiếp nhận các nguồn ủng hộ, tài trợ cho Quỹ thông qua hình thức chuyển khoản qua Kho bạc Nhà nước và trao đổi về Công an tỉnh (*qua Phòng Tham mưu*) để tập hợp chung, kết quả tổng hợp lần đầu trao đổi *trước ngày 15/6/2026* để phục vụ công tác tổ chức Lễ ra mắt Quỹ và ghi nhận, tôn vinh các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc xây dựng, phát triển Quỹ.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc thành lập, mục đích, hoạt động của Quỹ, nhiệm vụ, nội dung chi của Quỹ; thông tin về lời kêu gọi ủng hộ, tài trợ Quỹ.

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tham gia ủng hộ, tài trợ cho Quỹ.

- Định kỳ, chủ động ghi nhận, tôn vinh các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc xây dựng, phát triển Quỹ...

7. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 11, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức tín dụng, hội viên, doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh ủng hộ công tác phòng, chống tội phạm thông qua việc tài trợ, đóng góp cho Quỹ.

8. Đề nghị Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Đắk Lắk

Định kỳ trước ngày 15 hằng tháng, tổng hợp kết quả tiếp nhận các nguồn ủng hộ, tài trợ cho Quỹ thông qua hình thức chuyển khoản vào tài khoản được mở tại ngân hàng Vietcombank CN Đắk Lắk: Tên tài khoản: QUỸ PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM TỈNH ĐẮK LẮK; Số tài khoản: **1067687777** và chuyển toàn bộ số dư vào tài khoản: Công an tỉnh Đắk Lắk, số tài khoản: **3761.0.9044130.91020**, mở tại Kho bạc nhà nước Đắk Lắk (*nay là Kho bạc Nhà nước khu vực XIV*), mã đơn

vị QHNS: **9044130**, nội dung chuyển khoản: Nguồn ủng hộ Quỹ phòng, chống tội phạm tinh Đắk Lắk từ ngày, tháng, năm đến ngày, tháng, năm; đồng thời, trao đổi về Công an tỉnh (qua Phòng Tham mưu) để tập hợp chung, kết quả tổng hợp lần đầu trao đổi **trước ngày 15/6/2026** để phục vụ công tác tổ chức Lễ ra mắt Quỹ và ghi nhận, tôn vinh các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc xây dựng, phát triển Quỹ.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Tích cực tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tham gia ủng hộ, tài trợ cho Quỹ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện.

2. Khi tiếp nhận, sử dụng Quỹ phòng, chống tội phạm tinh có trách nhiệm lập báo cáo quyết toán và gửi đầy đủ, đúng thời hạn theo định kỳ (6 tháng, 01 năm) hoặc theo yêu cầu đột xuất về Công an tỉnh và Sở Tài chính. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính pháp lý và tính chính xác của số liệu báo cáo quyết toán.

Kết quả tổ chức vận động ủng hộ, tài trợ Quỹ, đề nghị báo cáo lần đầu gửi trước ngày 15 tháng 6 năm 2026 để phục vụ công tác tổ chức Lễ ra mắt Quỹ, sau đó tiếp tục thực hiện thường xuyên trong năm 2026 và các năm tiếp theo.

2. Giao Công an tỉnh là cơ quan thường trực, giúp UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- NHNN chi nhánh khu vực 11;
- Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Đắk Lắk;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước khu vực XIV;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND xã, phường;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, Trung tâm (VP.UBND tỉnh);
- Lưu: VT, ĐTKT.



CHỦ TỊCH

Đỗ Hữu Huy